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Anotace
Tato diplomová práce se zabývá testování prokovů DPS (desky plošného spoje). Testování bylo

prováděno pomocí cyklického teplotního namáhání, během kterého bylo prováděno kontinuální

měření odporu prokovů. V teoretické části jsou popsány faktory, které mají vliv prokovy DPS a vady,

jenž na nich mohou vzniknout. V experimentální části práce je uveden návrh testovacího vzorku DPS

s prokovy, popis zapojení a měření experimentu. Nakonec zpracování a vyhodnocení naměřených dat.

Annotation
This diploma thesis deals with testing via PCB (printed circuit boards). Testing was performed using

cyclic thermal stresses during which continuous resistance measurements were performed via. In the

theoretical part, there are described the factors that influence the PCB and the defects that can occur

on them. In the experimental part of the thesis is presented the design of a PCB test sample with vias,

a description of the connection and the measurement of the experiment. Finally, processing and

evaluating measured dat
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Úvod:
S postupným vývojem elektroniky se zvyšovala i složitost elektronických obvodů. Původní propojení

jednotlivých komponentů pomocí drátových vodičů bylo obtížně proveditelné a komplikovalo sériovou

výrobu. Tento problém byl vyřešen první DPS (deskou plošného spoje), která byla tvořena izolační

destičkou, na níž byly natištěny vodivé cesty, které jsou v dnešní době spíše leptané. (1) Historicky

označení DPS jako „tišťák“ se však dochovalo. Do doby, kdy jedno pouzdro obsahovalo jednu součástku,

byla dostačující jednovrstvá DPS, avšak v 60. letech, s nástupem tranzistoru a později integrovaných

obvodů, vzrostl i počet vývodů na pouzdro, a tím se zvýšila složitost a hustota vodivých cest natolik, že

bylo zapotřebí zhotovit vícevrstvé DPS. Vlivem nárůstu další integrace a miniaturizace se i nadále

zvyšoval počet vývodů na pouzdro a hustota součástek na DPS. Proto standartní vývodová technologie

THT (through hole technology) s „klasickými“ vývodovými součástkami typu THD (through hole devices)

přestala stačit a vznikla technologie SMT (surface mount technology) se součástkami SMD (surface

mount device). Výhodou SMD oproti THD jsou menší rozměry a jejich možné umístění na obou stranách

DPS přímo proti sobě. Absencí THD součástek nastal problém s propojením jednotlivých vrstev, což

bylo vyřešeno prokovy (via), které se postupně zmenšovaly, protože většinou přenášely pouze signály,

až se dostaly na technologický limit 0,05 mm (podle mě dostupné literatury). (2) Menším typem

prokovů jsou takzvané microvia, které jsou vytvářeny pomocí laserové technologie. Dalším typem

prokovů je slepý prokov (blind), používaný pro propojení vodivých cest, které jsou přímo nad ním. V

okamžiku, kdy integrace dosáhla bodu, kdy obvod součástky nestačil pro umístění všech vývodů, vznikla

technologie CSP (chip scale packages), kde jsou vývody umístěné přímo pod součástkou. Prokovy zde

našly uplatnění jako jediná možnost pro vyvedení všech elektrických signálů, ale také se zde používají

pro odvedení tepla z čipu. Větší velikosti prokovů nutných pro odvod tepla nestačily dalšímu zvyšování

počtu vývodů, proto tuto metodu odvodu tepla lze použít pouze tam, kde není tak velká míra integrace,

nebo nejsou kladeny nároky na rozměry pouzdra čipu. S CSP technologií přišla i nutnost nové

technologie kontaktování součástek, jako jsou vodivá lepidla, nebo technologie flip-chip. Samotné

kontaktování naprosto změnilo nároky na výrobu DPS a součástek od roku 2011, kdy byla schválena

direktiva evropské komise rozšíření směrnice RoHS (The Restriction of Hazardous Substances

Directive). RoHS směrnice omezuje v elektronice použití šesti látek a to: kadmium, olovo, rtuť,

šestimocný chrom a polybromované difenylethy a bifenyly. Výjimku tvoří jen výrobky, které nelze

vytvořit bez těchto látek. Jedná se zejména o akumulátory nebo např. lékařské a vojenské zařízení, kde

nutnost spolehlivosti dalece překračuje ekologickou závadnost. Největší vliv na DPS měla tato směrnice

omezením olova a nutnost přechodu na bezolovnaté pájky. Hlavní rozdíl mezi klasickou olovnatou

pájkou 63Sn37Pb a například bezolovnatou pájkou 99,3Sn0,7Cu, je teplota tavení, která se zvýšila z 183

°C na 227 °C. Z toho vyplývají problémy se zvýšeným tepelným namáháním nejen kontaktovaných

součástek, ale i samotné DPS, která mechanicky namáhána vlivem pnutí, které je způsobeno různou
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teplotní roztažností jednotlivých vrstev DPS. Tím dochází ke snížení spolehlivosti zařízení, která jsou

pájena bezolovnatou pájkou. To je také jeden z důvodů, proč se tato směrnice nevztahuje na lékařská

a vojenská zařízení. Jako alternativa za bezolovnaté pájky se nabízejí vodivá lepidla, která se vytvrzují

při teplotě 150 °C, nebo dokonce při pokojové teplotě, ale s tím souvisí delší doba vytvrzování a

problémy s jejich skladováním (2). Celkově elektricky vodivá lepidla jsou více elastická než pájky a lépe

snášejí tepelné namáhání. Tato lepidla, ale obsahují drahé kovy Ag (stříbro), nebo Au (zlato), a proto

jsou poměrně drahá. Jako levnější varianty jsou lepidla obsahující Ni (nikl), nebo Cu (měď), ale u nich

dochází k silné oxidaci, a tím i k horší elektrické vodivosti. Z výše uvedeného je pochopitelné, že

nejrozšířenější způsob kontaktování součástek je bezolovnatými slitinami a lze tím pádem očekávat

tepelné namáhání DPS. Tepelné namáhání lze očekávat nejen při výrobě, ale i vlivem následné aplikace,

jako je například elektronika umístěná v blízkosti motoru. V této aplikaci se může teplota během

desítek minut změnit i z -60 °C na 150 °C.
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Materiály
V této kapitole stručně popisuji materiály využívané pro DPS, a materiály pro vytvoření spoje mezi DPS

a součástkami. Jako v každé výrobě, tak i zde jsou kladeny kvalitativní nároky na jednotlivé materiály,

přičemž míra kvality je omezena cenovou návratností. Parametry indukující kvalitu každého materiálu

se liší převážně dle jejich aplikace.

Kvalita materiálu pro výrobu DPS se vyznačuje:

• dobrými elektrickými vlastnostmi,

• chemickou stálostí,

• odolností proti teplotním změnám,

• mechanickou pevností,

• ekologickou nezávadností.

Pájecí slitiny

Pájecí slitiny nepředstavují jen prostředek pro elektrický spoj mezi DPS a součástkou, ale také

mechanické upevnění a odvádění tepla ze součástky. Olověná pájka Sn63Pb37 byla zavedenou, a tedy

ověřenou pájecí slitinou, ale jak již bylo řečeno, z ekologických důvodů se v současné době používají

(až na vyjímky) bezolovnaté pájecí slitiny, které musí splňovat několik kritérii:

• musí být netoxické,

• cenově dostupné,

• vyrobitelné,

• dosahovat dobré smáčivosti,

• zaručovat dostatečnou spolehlivost spoje,

• dobrá elektrická vodivost,

• teplota tavení (co nejnižší, aby se minimalizovalo teplotní namáhání součástek a DPS),

• úzký teplotní profil plasticity (tedy okamžité tuhnutí, aby nedocházelo k vadám spoje).

Bezolovnaté pájky většinou obsahují vyšší podíl cínu ve slitině, a to vede ke zvýšení teploty tání a větší

tendenci k oxidaci. Příměsí jako bizmut a indium se výrazně mění teplota tání slitiny, ale zároveň se

zhoršuje smáčivost. Stříbro je v bezolovnatých pájkách užíváno pro zlepšení elektrických vlastností, ale

jeho vysoká cena je značně omezujícím faktorem.

Sn63Pb37:

Tato slitina je nejrozšířenější cín-olověnou pájkou, která byla směrnicí RoSH zakázána. Její teplota tání

je 183 °C, díky spolehlivosti se tato pájka stále používá v armádním a lékařském odvětví.
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Sn96,5Ag3Cu0,5:

Jedná se o ekologickou slitinu ze skupiny SAC (SnAgCu). Patří mezi nejčastější slitiny. Teplota tání této

pájky se pohybuje mezi 217 až 220 °C. Výhodou je nízká cena, dobrá spolehlivost i při vyšších teplotách

a menší náchylnost ke tvorbě intermetalických vrstev. Tato pájka se většinou využívá pro pájení vlnou,

ale prodává se i ve formě pasty, pro pájení přetavením.


[…]


Patrnější však jsou zde na rozdíl od vzorku 1 rozdíly mezi studenou a horkou zónou. Lze tedy

předpoklad, že je zde nějaká vada prokovu, která se projevuje vlivem pnutí v ose Z.
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Graf 15: Naměřená a vypočtená data vzorku 0 mezi 49,5. a 51,5 cyklem.

Na grafu 15 je vidět již silné zarušení, které je pravděpodobně způsobeno vadou v prorkovu. V 50. cyklu

odpor začne kolísat k nekonečnu, ale zase rychle klesá, a nelze tedy s určitosti říci jestli je prokov

přetržen, nebo ne.

Graf 16: Naměřená a vypočtená data vzorku 0 mezi 60. a 62 cyklem.

Nyní lze zcela jistě říci, že je prokov utržen, protože se odpor skokově mění na nekonečný a zpět, podle

teplotního profilu. Tento vzorek byl po vyjmutí z klimatické komory změřen (vodivostní test) a nebyly

na něm nelezeny vady. Poté vzorek byl vložen na vyhřívanou plotýnku a postupně zvyšována teplota.

Při teplotě cca 80 °C byly odhaleny dva přerušené prokovy s čísly 6 a 17. Jedná se tedy o vadu, která se

může projevovat za určitých klimatických podmínek, a tím se stává velice nebezpečnou.
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Výbrusy
Ze vzorků testovaných v prvním kole byly udělány výbrusy a vyfoceny pod mikroskopem. Pomocí

vodivostního testu byly určeny vadné prokovy, ze kterých byly následně výbrusy zhotovovány. Protože

během prvního kola měření nebyla zaznamenána data, nelze určit, v jakém okamžiku došlo k přerušení

prokovu a jak se prokov během přerušení choval.

Vodivostním testem byly nelezeny dva přerušené prokovy. První na vzorku s pokovením o tloušťce 10

µm a druhý na vzorku s pokovením o tloušťce 20 µm a povrchovou úpravou HAL.

Obrázek 30: Foto výbrusu prokovu z prvního kola měření.

Na obrázku 30 je možné vidět fotografii vzorku s pokovením o tloušťce 20 µm a povrchovou úpravou

HAL. Je patrné, že přerušení vzniklo na propojení mezi prokovem a horní vrstvou. Tato vada

pravděpodobně vznikla tím, že v daném pokovu se špatně nanesl koloid. To vedlo k tomu, že během

pokovení se vytvořilo nedokonalé propojení, které se vlivem cyklického namáhání v ose Z přerušilo.
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Obrázek 31:Foto výbrusu prokovu z prvního kola měření.

Na obrázku 31 je fotografie prvního ze dvou přerušených prokovů na vzorku s pokovením o tloušťce 10

µm. Je patrné, že povrch prokovu je značně nerovnoměrný. Tyto nerovnosti pravděpodobně vznikly

během procesu vrtání DPS. Projevily se i v pokovení, kde v některých místech je menší vrstva mědi, a

tedy rizikové místo. Na pravé straně prokovu jsou rozpoznatelná hned dvě místa, kde byl pokov

přerušen. To však nelze říci o straně levé, kde vlivem špatného nasvícení nelze určit místo, kde byl

prokov přerušen.
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Obrázek 32: Foto výbrusu prokovu z prvního kola měření.

Na obrázku 32 je fotografie druhého z přerušených prokovů na vzorku s pokovením o tloušťce 10 µm.

Stejně jako u předešlého prokovu jsou zde patrné nerovnosti v pokovení. Tyto nerovnosti jsou menší

než u předešlého prokovu, ale stále zcela patrné. Vlivem špatného nasvícení je i zde obtížné určit místo

přerušení, ale byla zde lépe rozlita pryskyřice během výroby výbrusu. Proto jsou rozpoznatelné

praskliny na zadní stěně prokovu, a tím lez určit nepravděpodobnější místa přerušení.
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Závěr
Podle zpracovaných dat ze vzorku 0 je patné, že na prokovech se mohou vyskytnou vady, jejichž projevy

nebudou jednoznačné, ale budou ovlivněny okolní teplotou. Během testování prokovy nebyly zatíženy

a lze předpokládat, že by došlo k přerušení prokovu po určité době provozu, podle velikosti proudu,

který by prokov přenášel. Z výbrusů vzorku s pokovením 10 µm bez povrchové úpravy HAL jsou patrné

nerovnosti povrchu prokovu, která je pravděpodobně způsobena při procesu vrtání. Z výbrusu vzorku

s pokovením 20 µm a povrchovou HAL je patrné, že stěny prokovu jsou zcela rovné. Zde

pravděpodobně nastala vada při nanášení koloidu, a tím vytvoření nedokonalého napojení. Lze tedy

předpokládat, že následky výrobních vad způsobené během procesu vrtání, lze eliminovat povrchovou

úpravou HAL nebo větší vrstvou nanesené mědi.

V prvním kole měření se pomocí vodivostního testu našly na 480 prokovech tři chyby. V druhém kole

měření byly vodivostním testem na vzorku 1 odhaleny tři přerušené prokovy a dva přerušené prokovy

na vzorku 0 po zvýšení jeho teploty na 80 °C. Dále na vzorku s pokovením 30 µm a povrchovou úpravou

HAL byly vodivostním testem odhaleny dva přerušené prokovy, ale tento vzorek byl vystaven 200

cyklům. U vzorků s pokovením 50 µm nebyly odhaleny žádné vady ani po 200 cyklech. Dále během

kontinuálního měření se tyto prokovy chovaly stále stejně a jejich odpor byl konstantní. Lze tedy

předpokládat, že pokud prokovy budou mít dostatečně tlustou pokovení, dojde ke zvýšení odolnosti a

spolehlivosti daného prokovu. Otázkou zůstává, jak by se takto vyztužené prokovy projevovali v

případě čtyř nebo více vrstvých DPS.
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