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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: SPOLEHLIVOST PROKOVŮ U DESEK PLOŠNÝCH SPOJŮ
Jméno autora: bc. Jan Ševčík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Vedoucí práce: Doc. Ing. Karel Dušek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vzhledem k tomu, že student předchozí diplomovou práci neobhájil, jsem od diplomanta čekal větší aktivitu a pracovní
nasazení. Pan Ševčík nechával věci většinou na poslední chvíli, čemuž odpovídá i kvalita zhotovené práce. I přesto musím
v některých případech ocenit samostatnost diplomanta (návrh DPS, zpracování dat, participace na přípravě měření).

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na dobré úrovni, přesto se v práci objevují některé nedostatky, které jsou dany většinou
nepozorností diplomanta například:
Str. 11: Pájecí pasty lze rozlišovat na několik typů, jako jsou mírně aktivované pryskyřice, tavidla rozpustná ve vodě, nebo
speciální tavidlo „no-celan“.
Str. 17: Proces přetavení můžeme dělit podle technologie primárních zdrojů tepla. Pro přetavení lze prakticky použit
všechny způsoby zdrojů tepla, tedy:
• vedení (kondukce) – pájení kondenzací par

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje četné chyby a překlepy, mnohé z nich by odladila automatická korekce. Z práce nabývám dojmu, že pan
Ševčík v tomto směru práci dostatečně nevěnoval, nebo je dyslektik.

Str 11: Vodivá lepidla mohou také jsou vodivá pouze v jednom směru se nazývají anizotropní.
Str 12: Tato koncentrace je pro stříbro je to 55 % (hmotnostních)….
Str 16: Je žádoucí, aby doby styku DPS s vlnou bylo co nejkratší, toho docíleno dopravníkem…
Str 21: Nepoužívanější materiály pro nepájivou masku je epoxidový lak, nebo (8).
Str 23: Za tímto účel se využívá procesu laminace…
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Str 25: …galvanické pokovení funguje na fyzikálním principu elektrolýzy a panel souží jako katoda
Str. 35: Na grafu 3 je zobrazen teplotní cyklus klus klimatické komory.
Str. 52: Otázkou zůstává, jak by se takto vyztužené prokovy projevovali v případě čtyř nebo více vrstvých DPS.
…..

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor použil celkem 18 citací, více čerpal z elektronických zdrojů. Použité zdroje jsou relevantní a v práci jsou řádně
uvedeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce jsou zajímavé a spatřuji zde i možnost jejich poskytnutí odborné veřejnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Přestože diplomant projevil v některých částech práce tvůrčí přístup a myšlení, tak jeho laxní přístup (nechávat věci na
poslední chvíli) a psaní diplomové práce, která obsahuje četné nedostatky, vnímám jako jeho velké slabiny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 25.1.2018 Podpis: